
10

特集／トピックス

会　　長　　長堀　泉
富士通Japan㈱
代表取締役社長

副 会 長　　高橋　秀明
ウィーメックス㈱

代表取締役社長

副 会 長　　青木　千恵
㈱NTTデータ

執行役員
第四公共事業本部長

副 会 長　　柿沼　良彦
キヤノンメディカルシステムズ㈱

ヘルスケアIT事業統括部
ヘルスケアIT開発センター 主席

副 会 長　　浅見　英徳
日本電気㈱

医療ソリューション統括部長

副 会 長　　先崎　心智
日本アイ・ビー・エム㈱

IBMコンサルティング事業本部
ヘルスケア・ライフサイエンスサービス　理事・パートナー

副 会 長　　成行　書史
富士フイルム㈱

メディカルシステム事業部
ITソリューション部長

一般社団法人　保健医療福祉情報システム工業会　役員のご紹介
2024年6月11日の第14期定時社員総会および臨時理事会で新たに就任、再任されました役員の皆様
をご紹介いたします。



11

特集／トピックス

理　　事　　國光　宏昌
㈱EMシステムズ

代表取締役社長執行役員

理　　事　　竹村　幸治
コニカミノルタ㈱

ヘルスケア事業本部
HC－IT事業部 事業部長

理　　事　　田中　啓一
日本事務器㈱

代表取締役社長 CEO

理　　事　　長谷川　裕明
㈱ファインデックス

取締役・コンサルティング部 部長

監　　事　　棟川　治樹
㈱医療情報システム

管理部 担当部長

監　　事　　福田　隆
三菱電機ITソリューションズ㈱

常務取締役
流通・ヘルスケア事業部長

副会長、理事、監事の順序は会社名の50音字による。



12

特集／トピックス

1）国際モダンホスピタルショウ2024の開催
国際モダンホスピタルショウ2024は、一般社団法人日本病院会、および一般社団法人日本経営協会

（NOMA）主催のもと東京ビッグサイトにて開催されました。
出展社数はCOVID-19禍であった時期よりも増加し、盛大なものとなりました。時折雨も降る天候

でしたが、来場者数も前年より増加しておりました。

テーマ　「健康・医療・福祉の新たなステージ　～DX推進による、確かな進化へ～」

開催期間/場所 2024年7月10日（水）～12日（金）　於 東京ビッグサイト東展示棟

出展社数 238社（共同出展社含む；総ブース数：185ブース）

来場者数 3日間合計；35,408名（2023年：32,919名）

オンライン開催 2024年6月3日（月）～7月31日（水）

2）JAHISブース出展対応
JAHISブース出展にあたっては、キャッチコピーである「データヘルス時代のDX推進を担う」をかか

げて、出展検討会メンバーによる検討を重ね、タペストリー、パネル、配布資料等の準備を行い出展し
ました。出展目的である「JAHISの活動をアピールすること」　「新規入会を促進すること」に関し、一定
の効果を果たせたものと考えております。

JAHISブースにお越しいただいた会員の皆様には、壁面の会員一覧にブース来場を示す花型のシー
ルを付けていただきました。結果80社以上もの会員様に足を運んでいただきました。2日目には長堀
会長にもおいでいただき花型のシールを貼っていただきました。

事業推進部
ホスピタルショウ委員会報告

モダンホスピタルショウ看板 開会セレモニー



13

特集／トピックス

ノベルティに関しましては、今年でJAHIS創立30周年を迎えた年であり、それを記した扇子を準備
し、冷たいミネラルウォーターと合わせて、来場者へ配布させていただき、PRを行いました。

3）JAHIS会員出展状況
会員様の出展状況といたしましては、わずかではありますが増加しており、各ブースにおきまして

も各社様工夫を凝らした展示でPRをなさっていました。
・会員出展社数 ： 44社（2023年：43社）

4）最後に
JAHISとしてのホスピタルショウに向けた企画・出展活動は、更に多くの方々にご認識、ご理解を

いただける場であり、訴求活動を継続するための重要な取り組みであることと認識しています。引き
続きJAHIS活動の認知度向上、プレゼンス向上に向けて尽力して参ります。

既に来年度は2025年7月18～20日の3日間にて、同じく東京ビッグサイトでの開催が予定されて
おります。引き続きJAHISとしても出展を行い、「データヘルス改革・医療DX」の成功へ繋げていける
よう取り組んで参りますので、会員皆様のご理解、ご協力を宜しくお願い申し上げます。

長堀JAHIS会長

JAHISブース

JAHIS　30周年の扇子

JAHISブース


